XXVIII.—(80) De correctione Donatistarum liber.

Editit seorsim hunc librum Nic. Bergius Revalensis Holmiae 1696, in-8°, sub. tit.: D. Augustini liber de moderate coercendis hereticis ad Bonifacium comitem.

XXIX.—(82, 83) Augustinus in Evangelium Joannis et Epistolam ejus I, ad Parthos. Sine anno, loco et typogr. in-fol. Augustinus super Joannem. Hæc verba tituli loco litteris majoribus folio primo exeterum vacuo sunt impressa. In limine textus: *Divi Aurelii Augustini, Hippomensis episcopi: in Evangelium secundum Joannem Tractatus primus feliciter incipit. Ab eo quod scriptum est: In principio erat Verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum. usque ad id quod ait: Et tenebre eum non comprehendenterunt. In fine: Divi Aurelii Augustini hippomensis episcopi expositio in evangelium secundum Joannem feliciter explicit. Præcedunt Annotatio seu Inventarium principalium sententiarum, nec non tituli seu rubricæ tractatum, x follis. Impressio facta est litteris Gothicis minoribus, duabus columnis. Chartæ litteris signatae sunt, desiderantur tamen foliorum numeri et custodes. In summa pagina non solum tractatus, sed et capita indicantur. In ipso contextu autem verba Evangelii aut alia loca bīblicā commentariorumque initia, illa medio, hæc majori charactere distinguuntur. Addita sunt marginalia, in quibus vel loca parallela, vel lectiones variae locorum Biblicalorum ab Augustino laudatorum producuntur. His consideratis, nemo non insignem bujas editionis similitudinem cum impressis Amerbachianis, quorum exemplaria passim a nobis inter Augustiniana proferuntur, agnoscet. Lubens tamen concesserim in cl. Brauni sententiam, qui tomo II Not. II. Litt. p. 33, Norimbergæ per Antonium Kobergerum excusam esse statuit, modo non in sola typorum similitudine, sed totius operis descriptione nitatur illius judicium. Unum accedit, Cobergerum plora, Amerbachium contra vel nulla, vel pauca admodum absque nomine suo emisse.*

Versiones.

1670.

Romæ typis S. C. de propag. F. in-4°. Capita nonnulla ex diversis tractatibus in Evangelium Joan. de Sp. S., Lat. et Gr. in-expr. Max. Planude; inter opuscula aurea collecta a P. Arcudio a pag. 631. In Bibl. Ecclesiæ M. Coloniensi laudatum invenio librum de Spiritu S. ex diversis Augustini tractat. super Joannem collectum, qui prodiisse dicitur Basileæ 1578 Gr. Lat. Ex his intelligere mihi videor, non alium indicari librum, quam Leunciani Legationem Manuelis Comneni ad Armenios, cui aliquot capita de Trinitate ex Augustino gr. conversa sunt inserta. At si hunc voluit quem testem laudat Lipenius in Bibl. Theol. T. II, p. 783, fallitur ille quidem; nam ista prorsus ibidem non leguntur. Nescio vero an hoc forte pertineat liber Augustini de Spiritu Sancto. Generæ 1540, in-8°, quem profert Cat. Bibl. Bernens. T. I, p. 15.

1670. Paris, chez Jean-Bapt. Coignard; in-12. « Homélies de S. Augustin sur la première Epistre de S. Jean; traduction nouvelle.

1700. Paris, chez Jean-Bapt. Coignard; in-8°, IV roll. « Les traitez de S. Augustin sur l'Evangile du

S Jean et son Epistre aux Parthes, traduits en françois sur l'édition des PP. Bénédictins, avec des sommaires à la marge, par Philippe Goisbaud du Bois. » XXX. — (84) *De Gratia Christi et Peccato originali contra Pelagium et Cœlestium.*

1687. *Moguntiae typis Petri Hermans, in 8°. Liber Divi Aur. Augustini, Hipp. episc. contra Pelagium et Cœlestium de Gratia Christi, Commentario brevi et continuo illustratus a R. P. Carolo Josepho Tricassino, ord. Fratr. Min. Capucin. S. Francisci. Cf. Act. Erud. Lips. Suppl. T. I. p. 134.*

Ad hunc Augustini librum spectat editoris liber, *Gratia efficax refutata ex libris S. Augustini*, per eundem typographum hoc ipso anno excusus, quem recesserant *Acta Erud.* vol. eod. p. 128-133, idque intendisse auctorem declarant, Pelagianos ab Augustino propterea hæreseos suis insimulatos, quod nullam omnino gratiam Dei admitterent in voluntate necessariam, non vero ob id, quod gratiam eam indifferentem, seu talam, cui voluntas humana, seu obtemperare, seu resistere posset, statuerent. Idem sere *Tricassinus* jam ante in libro *De Natura peccati originalis, secundum mentem S. Augustini*, etc. edito Parisiis 1677, in-4°, docuerat. Ceterum Auctor Coloniensis non *Moguntia*, sed *Trecis*, unde oriundus erat *Tricassinus*, eum impressum existimat.

Versio.

1738. *Paris, chez Franc Babut, in-12. « Les deux livres de S. Augustin, de la Grâce de J.-C. et du Péché originel, traduits en françois sur l'édition des PP. Bénédictins de la Congrégation de S. Maur. »*

XXXI. — (95) *De Conjugiis adulterinis libri II.*

1698. *Iena, per Joan. Bielkium; in-4°. D. Aur. Augustini libri duo de adulterinis conjugiis ad Pollentium, cum notis jurisconsulti celeberrimi, quibus dogma Ecclesie de matrimonii dissolutione illustratur.*

Auctor notarum fertur *Joannes Schilterus*, antecessor quondam Argentoratensis, ingenio æque ac doctrina inter jurisconsultos eminentis, edidit vero et praefatus est *Georgius Schubartus*, humaniorum literarum tunc temporis apud Ienenses professor. Occasionem libro causamque simul cur latere Schilterus voluit, dedisse ferunt *Utricum Obrechtum*, virum elegantis doctrina et multis editis scriptis tunc apud Argentoratenses insignem. Qui cum Argentorato urbe in potestatem Ludovici XIV redacta Jesuitarum captionibus in castra Pontificia esset collectus, idque deinde præmii tulisset, ut senatus Argentoratensi præsidis nomine a rege præficeretur, morem in judiciis receptum, matrimonia adulterii causa dissolvendi, patrum istius societatis placitis haud dubie obtemperans, aboleri fecit ejusque rei gratia etiam hunc Augustini librum Germanice versisse traxit. Cf. *Morelius in Dictionario (ed. Amst. in Suppl.).* Tametsi vero posterius asserere non ausim, arbitror tamen, Augustini sententiam a cause hujus patronis suis jactitatem, idque ipsum Schilterum impulisse non ut eludendam sibi sumeret, quod a

tali viro exspectari non poterat, sed ut denuo sub judicium eamdem revocaret et ab omni parte persensam proponeret. Facile tamen temporum ratio suadere poterat, ut nomen invidiæ subtraheret. Liceat nunc brevem disputationis ejus conspectum, quemadmodum a *Frib. Bened. Carpzovio* per examen hujus libri in *Actis Erud. Lips. 1698*, p. 340, delineatus est, subjungere. « Primum, inquit, animadvertisit Schilterus, controversiam esse duplicem: alteram de jure divortiorum, quæ Augustinus nisi ex causa adulterii negabat esse permissa; altera de jure iterum nubendi, quod Augustinus, vivente altera parte, concedit nemini, ne quidem ex causa adulterii: nisi quod cap. 6 innuit, Christianos tantum conjuges hoc præcepto teneri; unde colligas, ab adultero non Christiano discedenti nuptias secundas minus suisse interdictas. Pollentium vero in priori quæstione labi docet notarum auctor, ab repetitum Hebræorum Romanorumque moribus ac legibus, quibus divortiorum licentia invaluerat. In hac ergo parte triumphare Augustini facundiam et disputandi subtilitatem, licet argumentis ejus non id semper conficiatur, quod illis colligere velit. Sic locum illum Paulinum I Cor. VII, 10, 11, nec ab Augustino, nec a Pollentio recte capi et explicari observat. Augustinum ex præjudicata opinionem mulierem, quæ discedat a viro, accipere de ea, quæ ob adulterium divortiat aut repudietur, atque adeo, ut scholæ loquuntur, petere principium. Pollentium contra, quæ Apostolus in eam conditionem conserat, si flant, pure accipere, ac si licite fieri possunt, atque adeo, quæ de facto dicuntur, perperam de jure intelligere. In altera vero parte controversiæ, qua de jure iterum nubendi, si factum est divortium, queritur, Augustinum sine causa ab apertis Christi verbis Matth. v, 32, discedere, cisque vim inferre notat; cum ea, quæ particulis exceptivis regulæ eximuntur, non in vim exceptionis, sed exempli valere velit, invito sensu communi, rectisque interpretandi regulis, ad Grammaticæ, Logicæ, subjectaque matteria principia revocatis. Neque reliquas ejus rationes ita esse comparatas, ut nos cogant ad contortam interpretationem verborum perspicuorum confugere, evoluto cujusque argumenti prælogismo demonstrat. Hæc sere sunt, quæ priori libro disputantur et notantur. Altero libro eadem controversia discutitur, a Pollentio denuo et luculentius exposita, novisque rationibus munta, quibus Augustinus occurrat, suamque sententiam tuetur et expolit. Doctissimus vero Schilterus et hic Augustinum *xætra nōda* sequitur, et quid sit in controversia, cuius ponderis sint rationes aut responsiones allatae, quæ inter se consentanea sint aut dissentanea, magno Judicio examinat: sub finem ex lib. II *Retractat.* cap. 57 observans, in hæc sententia ipsum sibi non satis fidere, nec satisfacere Augustinum. » Hactenus Carpzovius. Restat, ut observemus, rariissime jam occurrere Schilterianam hanc operam, quippe qua nostra etiam Bibliotheca caret cujusque mentionem

In Catalogis præcipuarum bibliothecarum, præterquam in Catalogo Bibl. Regiae Parisiensis, frustra quæsivimus.

XXXII. — (98) *Contra secundam Juliani responsonem, Operis imperfecti libri VI.*

1617. *Lutetiae Paris.*, apud Sebast. Chappeler, in-8°. « S. Aur. Augustini, Hipp. ep. contra secundam Juliani responsonem, Operis imperfecti, libri duo priores. Nunc primum ex manuscriptis codicibus editi. Additus est et ejusdem Augustini de Gestis Pelagi liber ante paucos annos editus. Nunc primum in lucem editus cura Cl. Menardi, Juliomagi Andium proprætoris. » Paucas, sed selectæ doctrinæ notas editor haud inceleber aspersit. Nuncupavit autem archiepiscopo Lugdunensi Dionysio de Marquemont ep. d. pridie non. Aug. 1616. Exstat eadem B editio hoc ipso anno ab iisdem typographis in-folio excusa. Cf. *Cat. Bibl. Reg. Paris.*

1642. *Lovanii, apud Cornel. Cœnostenium*, in 4°. S. Aur. Augustini contra secundam Juliani responsonem, Operis imperfecti, libri duo priores, restituti a F. Mich. Paludano, Gandaven. O. Eremit. S. Augustini. Præmittuntur iidem libri, quales a 1617. Parisiis editi fuere. *Cat. Bibl. Casanat.*

— *Lovanii apud Jacobum Gzers;* in-4°. « S. Aur. Augustini libri duo priores, Operis imperfecti, contra Juliani secundam responsonem : ex recensione Michaelis Paludani. » *Cat. Bibl. Reg. Paris.* In hac iteratione prioris editionis errata innumera sola conjectura correcta esse, ex Riveto monent Colonienses.

1654. *Parisiis sumpt. Simeonis Piget;* in-fol. S. Augustini episcopi catholici contra Julianum hæreticum Pelagianum operis perfecti libri sex. In *Suppl. Hieron. Vignierij.* T. II, p. 1522.

Octo libris opus secundæ responsonis Juliani constabat. Eam vero Augustinus sic refutare aggressus est, ut singulis libris librum opponeret. Sed morte præventus nonnisi sex libros absolvere potuit, atque imperfecta adeo hæc ejus responso manxit, ut Possidius etiam testatur. Ex his diu nonnisi duo habebantur editi per Claud. Menardum. Paris. 1617. Eniunero a. 1654 *Hieronymus Vignier* ex Soc. J. supplementis ad editiones Augustinianas anteriores hoc anno editis clarus, non solum quatuor de novo ex codice ms. abbatiæ Clarævallensis eruit, sed sibi etiam persuasit et aliis persuadere conatus est, integrum hisce VI libris Augustini opus a se exhiberi. Argumentis utebatur, primo, quod nullus a se inspectus sit Possidii codex, in quo vox ista, imperfectum, extet; secundo, quod in ms. Clarævallensi sexto demum libro vocula explicit, non item reliquis sit addita, unde colligit, finem totius operis eo indicari; tertio denique, id quod longe foret gravissimum, si probasset, sextum librum characteris esse longiorem atque tam Juliani invective, quam Augustini responsa cæteris prolixiora; quocirca concludit, probabile videri, sexto hoc libro tres Juliani simul esse collectos idque ex ipsius ver-

A bis finalibus astruere nititur, in quibus omnia ad generalem ex illatis conclusionem apprime conspirent. Enimvero Benedictini tomo X, p. n, omnia hæc vana esse pronuntiant atque exemplis contrariis luculenter demonstrarunt. Præmisit editor disputationem de Juliano ejusque in B. Augustinum scriptis et testimonia veterum, qui horum sex librorum meminerunt et locos ex iis in suos commentarios retulerunt.

Versio.

1730. *Paris, chez Franc. Barbuty;* in-12, II voll. « Les VI livres de S. Augustin contre Julien, défenseur de l'hérésie pélagienne, traduits en françois sur l'édition des PP. Bé. édictins. »

XXXIII. — (99) *Enchiridion ad Laurentium.*

Sac. XV. — *Sine anno et loco, in-fol. min.* S. Augustini Enchiridion. Constat foliis XXXIII. Exordium capit ab ipso statim prologo verbis : *Incipit liber enchiridion sancti augustini de fide, spe et charitate.* In fine textus folii xxxi, pagina aversa : *Deo gratias.* Dein, post capitulorum titulos folio xxxii incipientes, folio xxxiii pagina prima : *Amen.* Describit banc editionem antiquissimam sane cl. Seemiller fasc. I, p. 156 sq., inter eos libros de quorum typographis ne conjectura quidem experiri ausus est. Quod etiam attinet, ante annum 1477 excusam esse non dubitat, litterasque, quibus expressa est, non fusas, sed sculptas propter inæquabilitatem sibi videri edixit, genus tamen earum declarare oblitus est. Unicum ab eo interponctionis signum, punctum nempe, atque id ipsum rarissime observatum. Deceant signa quavis paginarum foliorumve, nec non litteræ in tiales, capita tamen numero Rotando distinguebantur. Lineas per paginas numerabat 54.

Sac. XVI. — 1527. *Augustæ Vindelic. seu Colonia;* in-8°. S. Aur. Augustini Enchiridion de Doctrina Christiana ad Laurentium urbis Romæ primicerium, nec non libellus de essentia Divinitatis ejusdem. Laudat Hendreich in Pand. Brandeb. p. 341, sed adeo negligenter locum, ubi impressa sit, editio indicat, ut in medio relinquam, *Augustam an Coloniæ voluerit.*

D 1552. *Coloniae, ap. Petr. Horst.*, in-8°. « S. Aur. Augustini Enchiridion de fide, spe et charitate, accedit ejusdem liber de Fide et operibus. » *Cat. Bibl. Thou.*

1575. [Genevæ] apud Eustath. Vignon; in-8°. D. Aur. Augustini Enchiridion ad Laurentium, sive summa et præcipua totius Christianæ religionis capita. Liber utilissimus iis omnibus, qui brevissimam Augustinianæ doctrinæ epitomen ex ipso Augustino, et quidem jam sene, habere desiderant, multis mendis et glossematis, quibus antea scatabat, ex veteri manuscripto repurgatus et commentariis illustratus. Per Lamb. Danæum. Accessit operi triplex index.

Divinas plane Augustini scriptorum virtutes Lamb. Danæus in epistola dedicatoria ad Edzardum

Frisia Orientalis principem prædicat, indeque progreasus ad querelas de iniquo eorum paulo post auctoriorum sui excessum fato, dum partim temporum injuria perdita, partim hominum improborum malevolentia corrupta et interpolata fuerint, ansam capit operam suam utcumque commendandi, quippe quia non solum verborum vulnera sanasse, sed Augustinum ipsum sui testimoni et interpretem produxisse gloriat. De manuscripto, quo ad emendandum textum usus sit, nihil amplius ab eo proditum est. Præmittuntur vero præter dictam epistolam, *de methodo librorum Augustini et de eorum evolvendorum ratione disputatio*, nec non *Prolegomena ad librum jamjam editum*, in quibus *de titulo, utilitate, etate operis ac de Laurentio, ad quem dirigitur, præcepit*. In Commentariis dogmata cum Augustiniana, tum Calvinistarum latissime explicantur, et quod ista ætas in deliciis habere cœperat, contra dissidentes strenue defenduntur.

1579. [Genevæ] apud Eust. Vignon; in 8°. Idem liber, secunda editio aucta et ab ipso auctore recognita.

1583. Genevæ, in-fol. Eadem libri hujus recensio recusa in opusculis theologicis Lamb. Danæ pag. 729 896.

1597. Ibidem, in-8°. Eadem recensio. Laudante Hendreichio in Pand. Brandeb.

Sac. XVII. — 1604. Witebergæ, sumpt. Pauli Helwickii typis Cratonianis; in-8°. D. Aur. Aug. Enchiridion ad Laurentium urbis Romæ primicerium, nec non libellus de Essentia Divinitatis, qui inter opera Angustini exstat tomo quarto: In gratiam studiosorum theologiae seorsim edita, cum præmissa ad illustres et generosos Barones, Dom. Richardum et Dom. Joanneum a Tschernemel, *de vera patrum lectione et lectionis utilitate, præfatione et dedicatione Salomonis Gesneri*, Theol. Witeb.

1641. Lugd. Bat., in-12. Idem liber. Notat Hendreich in Pand. Brandeb. l. 1.

1658. Helmst., in-4°. Idem liber. Hendreich in Pand. Brandeb. Sed in his omnibus adeo desultorius est viri hujus labor, ut, quamvis providus, metuam tamen, ne male eum intellexerim. Vereor ne, quod hanc editionem attinet, in errore versetur, diversa Augustini scripta, Enchiridion Doctrinae Christianæ cum libris IV de Doctrina Christiana, a. 1655 haec forma Helmstadii editis, confundens.

1665. Paris., apud Steph. Loyson... Augustini Enchiridion ad Laurentium V. Romæ primicerium. Ext. in opere Spirituali a pag. 129.

Sac. XVIII. — 1705. Lipsia, sumpt. Joan. Heinrichii viduæ, litteris Jo. Heinr. Richteri, in-8°. D. Aur. Aug. Enchiridion ad Laurentium, urbis Romæ primicerium, in usum studiosæ juventutis, cum præfatione de studio theologico D. Adami Rechenbergi regus.

(a) Hendreichius in Pand. Brandeb. p. 342 manuscriptam Demetrii versionem laudat, adducto teste

A **Versiones.**

Demetrium Cydonium in Græcam linguam Enchiridion Augustini transtulisse tradunt, inquit Possevius App. S., T. I, p. 153. Sed unde hanc notitiam hauserit tacet. Edita certe hæc versio non est, et si exstitit umquam, in Bibl. Vaticana latere etiamnum debet (a). Ex Gallicis duabus alteram Colletetii jam supra, cum librorum de Doctrina Christiana editiones recenseremus, commemoravimus. Superest altera Antonii Arnaldi, quæ prodiit.

1648. Paris, chez Anton. Vitre: in 8°. « Le livre de S. Augustin, de la Foy, de l'Esperance et de la Charité, traduit en françois par Antoine Arnald, docteur de Sorbonne, avec le latin ensuite, revue sur six anciens mss. » Addit Hendreichius hujus versionis repetitiones annorum 1652 et 1656.

1681. Kiobenhav, in-8°. Idem liber Danice, covers. af Henr. Olafsen. Cf. Cat. Bibl. Thott.

Pertinet ad hunc Augustini librum peculiariter opusculum absque auctoris nomine hoc titulo editum: *Theologia Moralis S. Augustini, in qua præceptum de amore Dei plene pertractatur, etc.*, per E. B. S. M. R. D., de quo v. M. Bill. Eccl. Col. p. 744. XXXIV. — (100) *De Cura pro mortuis gerenda liber*.

1543. Parisiis, ex officina Joannis Palieri, in-8°. D. Augustini de Cura pro mortuis gerenda, ad Paulinum liber unus; item de Chrysostomi Homilia, Latine, quod pro defunctis lugendum non est, sed orandum. Maitt. T. III, p. 1, p. 315. Laudant Germanicam hujus libri versionem, auctore Vito Mileto (Moguntiae 1604 et 1634, in-12) Lipenius in Bibl. Theol. T. II, p. 329, T. I, p. 498, et ex eo Culonenses, apud quos præterea egregias quasdam super Augustini de mortuis et sanctorum cultu sententia observationes ex doctorum theologorum scriptis collectas b. l. invenies.

XXV. — (102) *Regula ad servos Dei*, seu verius *Regula Sanctorum scripta, alias Epistola CCXI vel CIX.*

Bernardus Vindingus et Prosper Stellartius, ambo ex familia Augustiniana, primi viderunt, *Regulam ad servos Dei* ex epistola laudata suis de promptam visus aptatam. Quo, quibus id factum sit auctoribus, ignoratur. Sed mature admodum factum esse apparet. Observant enim Benedictini, eam perantique Tarnatensis regulæ potissimum partem facero et laudari in Concordia regularum a Benedicto Aniano abbatte et in codice etiam Corbeiensi, mille annorum, viris accommodata, et cum ea quæ inscribitur *Regula secunda*, in unum corpus compactam exhiberi. Tenendum est autem, hac transmutatione priorem epistolæ partem a verbis initialibus: *Sicut parata est severitas, etc.*, usque ad illa, *Sed potius lacrymas Petri pastoris, penitus esse abjectam*: cuius loco pauca breviter præmitti solent adscititia: *Ante omnia, fratres charissimi, diligatur Deus, deinde proximus, quia ista*

Hollinger in Biblioth. cario p. 372. Ubi tamen altum de ea silentium.

præcepta sunt principaliter nobis data. Atque hac **A** forma sibi separatis ab Operum collectionibus, ita ut vel sola adjectis nimurum *Hugonis de S Victore* aut *Lairveltsii* commentariis volumen efficiat, vel cum aliis ordinis Augustiniani constitutionibus excusa est. Sed cum latissime hic ordo pateat, tisque diversæ eo nomine comprehendantur congregations, quarum omnium constitutiones, quæ plus minusve hanc regulam respiciunt, sibi quidem sunt impressæ, sed natura sua paucorum manibus teruntur et sere delitescunt: intelligitur, quain lubricum sit accuratum aut plenum *editionum* hujus *regule* indeem contexere. Evidem oppido paucas ipse vidi, nec quos, cessantibus illis, sequi potuisse nobilium bibliothecarum scriptores satis fidos hac in re experti sum. Collegi tamen, quantum potui, atque hoc saltem assecutus mihi videor, ut, quod desit, aut minus recte se habeat, si tanti putatur ab aliis suppleri aut corrigi facilius possit (a).

Sac. XV.—1481. Romæ, in-fol. Regula S. Augustini cum Commentario Ambrosii Coriolani. *Orlandi* pag. 284 et 316.

1490. Argentine, per Martinum Schott.; in-fol. Canones Aurelii Augustini juxta triplicem quam editi regulam omni statui modum vivendi præstantes. (Hæc litteris majusculis, sequentia minoribus tituli instar in prima pagina:)

Prelati. regendi copiam nanciscuntur
Bic Subditæ. suis curatis obsequendi debitum
prestare docentur.

Mores accipiunt xpi fideles universi.

Ad calcem: *Opus canonum Aurelii Augustini cum nova ac præclara interpretatione Ambrosii Choriolani viri prestantissimi. generalis magistri totius ordinis heremitarum divi Augustini. per spectabiles virus Tilmannum Limperger. ordinis heremitarum sancti Augustini fratrem. Jacobum fedderer. Juannem scherrer. artium liberalium professores et sacre theologie bachalarios formatos exquisitissime castigatum alique revisum est. Impressumque Argentine arte et impensis solertissimi viri Martini schott. Anno salutis MCCCCXC.*

Illi omnibus denique subjecta sunt monimenta ad lectorum sex distichis constantia subsignataque litteris: *F. D. L.* Ab initio occurrit Tilmanni Limperger præfatio ad *Nicholaum Friess*, theologum Augustinianum, D episcopum Tripolitanum. Deinde a folio inde primo usque ad octavum præmittuntur Vita Augustini per Coriolanum, et commendatio regulæ ejusdem. Tandem folio ix incipiunt *Commentarii super regula divi Augustini..... editi ab Ambroso Coriolano..... per modum Diologi; continuantur vero usque ad folii cxviii finem.* Dehinc separatim folio cxx usque ad finem

(a) Quæ cruce notantur, eas solummodo in *Catalogo Bibl. Bodleianæ* laudatas reperi, qui ut inter præstantissimos bibliothecarum publicarum indices merito numeratur, ita haud raro bibliothecariorum usibus imaginis, quam communis utilitas est accommodatus, librosque quibus aliqui tractatus inserti sunt, non verbis indicat, sed ubi in forulis reperiuntur, si-

fol. cxxxiii excusi sunt *Commentarii Ambrosii Choriolani in primam regulam sancti Augustini* cum tribus ejus in laudes et doctrinas quasdam hujus doctoris orationibus. Præfatio, quæ huic parti fol. cxix, pag. altera præmittitur *Oliverii Servii Tholentinalis ad Guillermum de Estouteville episcopum Ostiensem et cardinalem*, in qua se primum hæc foras mittere scribit, ad aliam, quæ banc præcesserit, editionem spectare videtur. Cæterum sedulo cautum est a typographis, ne vacuas paginas admitterent; quocirca passim, veluti fol. viii pagina altera, nec non eadem pagina tituli, item prima fol. cxix Augustini effigiem ligno impressam videbis. Conferri etiam de hoc opere poterit *Braun Not. H. Lit.*, T. II, pag. 495.

1500. Venetiis, impensis Giuntae, arte Joannis de Spira; in-4°. S. Augustini Regula una cum Vita ejus. Inter *Regulas quatuor primum approbatas*, de quibus ad *Benedictum* dicetur, simulque hanc editionem latius descriptam dabimus.

Sac. XVI.—1516. Lugduni, in-8° (†) S. Augustini Regula.

[1517.] *Sine loco et typographo, in-8°. B. Augustini episcopi Regula. Exstat in Constitutionibus fratrum Heremitarum Sancti Augustini ad Apostolicorum privilegiorum formam pro reformatione Alemanniae. Præmittitur ad omnes ordinis fratrum Heremitarum S. Augustini per Alemanniam Conventus adhortatio Joannis de Staupitz, prioris generalis ad negotium dictæ reformationis tunc vicarii, signata a. 1517.*

1526. Parisiis. . . . *Hugonis a S. Victore in Regulam D. Augustini expositiō, edita in prima integra Operum ejusdem collectione h. a. facta. Num ipsa quoque Regula una expressa sit, ignoro. Hugonis vero Commentarius postea pariter recusus, est in editione Veneta (apud Jo. Bapt. Somascum) 1588, et Coloniensi 1617, nec non novissima, quam singulatim indicabimus.*

1550. Venetiis, in-4°. S. Augustini Regula ad Servos Dei, seu verius Regula Sanctionialibus præscripta: cui præmittitur Regulae clericis traditæ fragmentum cum Regula secunda (supposititia). Exst. inter quatuor primum approbatas *Regulas*, collectore Jo. Francisco Brixiano, congreg. S. Justinæ O. S. Benedicti; . . . circa finem.

1561. Venetiis, per Bernardinum Fasianum, sumptibus Canonorum Regularium Lateranensium. *Mense Aprili*; in-4°. S. Augustini Regula, cum expositione *Hugonis de S. Victore Latine et Italice. Cat. Bibl. Pinelli. cf. Fabric. in Bibl. M. et Inf. Lat. ed. Mansi T. III, pag. 301.*